
Olomouc 
a Olšany
propojila
nová cyklos-
tezka

strana 11

Věž

děkanského

kostela

strana 7

Čí
sl

o 
10

 •
 Ř

íje
n 

20
15

R
oč

ní
k 

14

měsíčník občanů Olomouckého kraje • Náklad 256.000 výtisků do schránek zdarma

Kraj se 
prezentoval 
ve Vídni
strana 4

Strategická 
zóna 
v Bochoři
strana 10

strany 8–9strany 8–9

Evropské fondy Evropské fondy 
přinesly do kraje přinesly do kraje 
téměř 10 miliardtéměř 10 miliard

IN
FO

RMACE P
RO VÁ

S!

Poz
or

na
 po

dv
od

ník
y!

str
. 1

4



2 3

Měsíčník Olomoucký kraj, periodický tisk. | Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Profi -tisk group.
Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc | IČ: 60 60 94 60. | Registrováno pod číslem MK ČR E 13609.
Šéfredaktor: Mgr. Juraj Aláč, redaktor@profi tisk.cz. Adresa redakce: Profi -tisk group s.r.o., Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 
783 01 Olomouc-Slavonín. Inzerce: Jana Juráková, jurakova@regvyd.cz, tel.: 773 617 353.
Číslo 10, ročník 14 | Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. | Toto číslo vychází v Olomouci 15. 10. 2015.
Měsíčník je distribuován prostřednictvím České pošty, s. p., do všech schránek v kraji. Problémy s distribucí, prosím, hlaste na 773 617 353, 
e-mailem na produkce@profi tisk.cz nebo reklamujte u svého poštovního doručovatele.

inzerce aktuality

Hrdost není slabost
V  měsíci říjnu si každoročně připomínáme vý-
znamný den pro naši zemi, den, kdy vzniklo 
samostatné Československo. Osobně tento 
moment považuji za klíčový ve formování čes-
kého národa. Pro mě je 28. říjen nejdůležitějším 
státním svátkem. Samostatný a  suverénní stát 
se nám může zdát jako samozřejmost. Když si 
ale uvědomíme celou historickou souvislost, 
nezbývá, než před našimi předky a  jejich boji 
za samostatnost smeknout. Říjnový státní svá-
tek by měl být nejen vítaným volným dnem 
v  týdnu, ale především vhodným okamžikem 
pro uvědomění si své národní identity, zejména 
v  souvislosti s  událostmi poslední doby. Každý 
máme své kořeny, náboženství, své pravdy 
a názory. Respektujme jeden druhého a zaměř-
me se na to podstatné, co má v životě každého 
z  nás nezměřitelnou hodnotu. Nezapomínej-
me na slušnost, poctivost, toleranci a  hrdost. 
Pojďme v sobě potlačit negaci na všechno a na 
všechny kolem a  přijímejme zodpovědně vše, 
co nám přítomnost přináší. Jen tak se může 
svoboda a  demokracie u  nás dále rozvíjet. 
Každý z  nás má právo na omyl a  může udělat 
chybu. Přeji nám všem, aby poučení se z  chyb 
osobních i  chyb z  minulosti vedlo k  většímu 
nadhledu na svět i sebe sama.

Jiří Rozbořil,
hejtman

Olomouckého kraje

Olomoucký kraj spustil nový 
informační portál pro občana

Od 1. října mohou občané hledat 
praktické informace na novém infor-
mačním portálu Olomouckého kraje, 
který krajský úřad spustil na svých 
webových stránkách www.kr-olo-
moucky.cz. Novinkou pro občany 
je e-konzultace s  úředníkem nebo 
možnost domluvit si konkrétní da-
tum a  čas schůzky na krajském úřa-
du v Olomouci, a  to z vážných důvo-
dů i mimo úřední hodiny. Nově si na 
portálu mohou občané při jednání na 
úřadě požádat o  zajištění tlumočení 
z  angličtiny a  němčiny nebo do čes-
kého znakového jazyka. Olomoucký 

kraj je jeden z prvních krajů v repub-
lice, který tuto službu nabízí. Infor-
mační portál pro občana Olomoucké-
ho kraje najdete na titulní straně 
webových stránek Olomouckého kra-
je www.kr-olomoucky.cz. »red

Pozor, končí platnost některých občanských průkazů!
Zkontrolujte si platnost vašeho občanského průkazu – letos totiž končí desetileté období od poslední hromad-
né výměny těchto dokladů. Občanské průkazy vydávají všechny obecní úřady obcí s rozšířenou působností. 
Občané nemusí žádat pouze v místě trvalého pobytu, ale mohou si doklad prokazující jejich totožnost vyřídit 
například i tam, kde pracují nebo studují. Občanský průkaz si lze vyměnit pouze osobně. Během procesu vy-
dání se přímo na místě totiž pořizuje fotografi e, která se stane součástí občanského průkazu a zajišťuje podpis.

Šumperské centrum Ostrůvek je 
po rekonstrukci v novém

Po šesti měsících stavebních úprav se ve 
čtvrtek 21. října slavnostně otevře rekon-
struovaná budova Dětského centra Ost-
růvek v Šumperku. Odborné pracoviště 
Dětského centra Ostrůvek v  Olomouci 
je nástupnickou organizací sloučených 
dětských center v  rámci Olomouckého 
kraje. Dochází tak k centralizaci posky-
tovaných služeb do jednoho objektu pů-
vodního Dětského centra Pavučinka.
Kapacita nově zrekonstruované budovy 
je 21 lůžek, z toho je 8 vyčleněno pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc. Stavebními 
úpravami je budova přizpůsobena zámě-
ru poskytování komplexních odborných 
služeb a  zaopatření dětem se zdravotní 

a sociální indikací – tedy službám poby-
tovým, ale také ambulantním – péči fy-
zioterapeutů, praktického lékaře pro děti 
a dorost, psychologa a speciálního peda-
goga pro děti ranného věku. Náklady na 
stavební úpravy dosáhly 6,8 milionu ko-
run a investorem byl Olomoucký kraj. »red

Schindeleho minerály: snadná cesta k uzdravení?
Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?

Kamenné zdraví, s.r.o.
Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909, 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.

Nebo snad podvod?
Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností s minerály pod celým jménem a městem. 

Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefun-
govalo, nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina podléhá pravidelným kontrolám v Rakous-
ku. Odborné analýzy udávají věrohodné informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich 
stránkách nebo na stránkách výrobce: www.mineralien.co.at, stejně jako více než férové ceny pro české zákazníky.

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha letech obtíží vsugerovat ústup art-

rózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního 
tlaku - v mnoha případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých gynekologických obtíží? Jak to, 
že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka? Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom 
pokračovat. Zlepšení stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako samozřejmost. A kdo 
dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs životadárných prvků, aditivované palivo pro 
tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

Stále za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Cena mletých minerálů v plechovce 595 Kč/400g vč. poštovného, vydrží 2 měsíce.
Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 560 Kč/1 kus, 3 ks = 545 Kč/1 kus, 4-5 ks = 515 Kč/1 ks, 6-11 ks = 490 Kč/1 ks, od 12 ks = 460 Kč/1 ks.

Ceny kapslí: 1 ks = 798 Kč, 2 ks = 766 Kč/1 kus, 3 ks = 746 Kč/1 kus, 4-5 ks = 716 Kč/1 ks, 6-11 ks = 691 Kč/1 ks, od 12 ks = 661 Kč/1 ks
Při objednání 4 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.

Množstevní slevy lze vzájemně kombinovat. Např. 2 plechovky + 2 kapsle = 2462 Kč (+ kniha zdarma).

* denní náklady 7-9 Kč, podle ceny za plechovku, tedy za cenu malé oplatky, levnější než třetinka piva nebo pytlík brambůrků.

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte plechovku minerálů zdarma a slevu na příští nákup.

S
lo

že
n
í 
n
a
 1

0
0
 g

 p
rá

š
k
u Oxid křemičitý SiO

2
 61,9 g Zinek Zn 0,0098 g

E
n
e
rg

ie
 0

 k
j 
• 

B
íl
k
o
vi

n
y 

0
Tu

k
y 

0
 •

 C
u
k
ry

 0
Oxid hlinitý Al

2
O

3
 15,7 g Kobalt Co 0,00115 g

Oxid draselný K2O 3,49 g Molybden Mo 0,00018 g

Oxid železitý Fe
2
O

3
 5,3 g Bór B 0,00003 g

Oxid vápenatý CaO 1,6 g Chrom Cr 0,009 g

Oxid hořečnatý MgO 1,58 g Nikl Ni 0,006 g

Oxid sodný Na2O 1,94 g Vanad V 0,0121 g

Mangan Mn 0,032 g Fosfor P 0,0044 g

Měď Cu 0,044 g

Může tohle být náhoda?
Dobrý den, je mi 69 let a před rokem mi lékař oznámil, že mi odcházejí ledviny. Pořád se to zhoršovalo, až to zastavily vaše minerály. Kreatinin mi z 290 

klesl na 224 a po další kontrole u lékaře se hodnota kreatininu ustálila na 212. Nebudu muset tím pádem na dialýzu, která mi hrozila. Krevní tlak mám 120/80! 
Cholesterol 3,5. Také mně odezněly křeče v lýtkách a v prstech. Lépe spím, ráno vstávám radostně a celkově se cítím v lepší kondici. Podařilo se mi shodit 6 
kg váhy, při svých 175 cm jsem vážil 100 kg. Mockrát děkuji a objednávám další 2 plechovky.               Josef Štěpán, Pardubice

Dobrý den, rád bych vám poděkoval za minerály, které mi pomohly při pohybových bolestech, hlavně v kolenou, trápila mě dna a zácpa. Prsty u nohou 
mně otékaly tak, že jsem často neobul ani botu. Užíval jsem 3x denně lék Milurit. Po jedné plechovce minerálů jsem bez otoků a bez prášků. Lépe chodím, 
vyprazdňování je pravidelné, i můj praktický lékař mi minerály schvaluje, že je to jedině dobře pro moje tělo.                Josef Živný, Krakovany

Vážení, řadu let trpím hypofunkcí štítné žlázy. Jejím sekundárním příznakem bylo i značné vypadávání vlasů. Cca po 3měsíčním užívání Schindeleho 
minerálů tento příznak téměř vymizel. Manžel v loňském roce měl úraz s bolestivými následky v oblasti ramenního kloubu, se značným omezením jeho po-
hyblivosti. Po využívání zhruba 1 plechovky vašich minerálů se hybnost ramenního kloubu značně zlepšila a jeho bolest se ozývá jen sporadicky. Protože se 
jedná o vedoucí pravou ruku je zlepšení velmi významné z hlediska sebeobsluhy. Děkuji za zaslání další objednávky minerálů. 

             S pozdravem PhDr. Marie Renotiérová, Olomouc

Vážení, 21.10. oslavím 95 let pobytu na této planetě a nastřádala se mi za tu dobu hezká řádka neduhů, na které beru léky, většinou dlouhodobě (revma, 
artróza, otoky, cholesterol, atd.). V březnu 2014 jsem objednala 4 plechovky vašich minerálů. První měsíc se žádný zázrak nekonal a já si začala myslet 
své, už jsem vyhodila peníze za dost věcí, které mi vůbec nepomohly. Tady jsou moje zkušenosti po 4 plechovkách. Bolest v rameni, která mě budila v noci, 
a taktéž křeče v lýtkách, ustaly, na sonu prý se ztratila cysta na ledvině, pálení v dlani (karpální tunel) je pryč a nepůjdu na operaci. Páteř nebolí, uklouzla 
jsem ve vaně a z výšky dopadla na záda. Vyměšování mám pravidelné a chutná mi. Dělám vám reklamu už jen tím, že vyjdu z domu.           

Vlasta Strejcová, Plzeň

Dobrý den, minerály užívám dva měsíce a za tu dobu se můj zdravotní stav začal upravovat. Je mi 57 let. Mám problémy s páteří. Krční je špatně pohyblivá. 
Rehabilitace pomohla jen na chvíli. Ale co jsem začala užívat minerály, mohu lehce otáčet hlavou, ztuhlost je pryč. Mám dosti veliké bolesti v kyčlích, do schodů 
se mi špatně chodí, ale i po rovině nic moc. Po 3 týdnech mně levá kyčel přestala bolet. Pro mě to bylo něco nádherného. Pravá ještě bolí, ale mnohem méně. 
Závratě už nejsou tak intenzivní, pryč jsou křeče v lýtkách. Jsem klidná, mám více energie, zlepšil se mi spánek. Mohu konečně začít znovu cvičit kalanetiku, 
denně v pohodě ujdu několik kilometrů se psem, ještě nedávno jsem o tom mohla jen snít. Nevím, jestli jsem s něčím byla kdy takto spokojená. 

          Zdeňka Rezková, Děčín

RV 1500617/01



4 5

• O  Olomoucký kraj se intenzivně zajímají Čí-
ňané? Na dvoudenní fi lmařskou misi dorazi-
la v  září do regionu skupina zástupců médií 
z partnerské čínské provincie Yunnan.

• Čínští novináři zastupovali média Yunnan 
Daily a Yunnan TV.

• V kraji natočili několik reportáží, které sezná-
mí čínskou veřejnost s krásami Olomouckého 
kraje a životem jeho obyvatel, historií a eko-
nomickým rozvojem.

• Provincie Yunnan se svou téměř 47miliono-
vou populací patří mezi nejdynamičtější čín-
ské provincie. Její rozvoj patří mezi priority 
čínské centrální vlády.

• Olomoucký kraj navázal partnerství s provin-
cií Yunnan v  prosinci 2014, v  létě 2015 pak 
zástupci obou regionů podepsali smlouvu 
o partnerství. Cílem je prohloubit hospodář-
skou spolupráci a  přilákat do olomouckého 
regionu čínské turisty.

aktuality aktuality

 Víte, že...? Hledejte práci tam, kde skutečně je
Pod tímto společným heslem proběh-
nou v  těchto dnech hned tři burzy 
práce a vzdělání v Olomouckém kra-
ji. Prezentovat se na nich budou nej-
významnější zaměstnavatelé našeho 
regionu.
Sérii odstartovala už ve čtvrtek 15. říj-
na burza práce v  Přerově na Výsta-
višti Přerov. Následovat bude v  úterý 
20.  října akce 
v  Olomouci 
– na Výsta-
višti Flora, 
v  největším 
pavilonu  A. Sled akcí ukončí burza 
v  Šumperku, a  to v  úterý 3. listopadu 
(ve sportovní hale Gymnázia Šumperk, 
od 9 do 18 hodin). Vstup na všechny 
tři burzy je pro veřejnost zdarma. Na 
organizaci burz se spolupodílí Úřad 
práce ČR, Svaz průmyslu a  dopravy 
ČR, Krajská hospodářská komora Olo-
mouckého kraje a  Okresní hospodář-
ské komory v Přerově a Šumperku.
Na burzách se budou prezentovat 
perspektivní zaměstnavatelé z  Olo-
mouckého kraje, kteří už teď mohou 
nabídnout řadu volných pracovních 
míst v  mnoha odvětvích. Své vzdě-
lávací programy představí i  desítky 
středních a vysokých škol, o jejichž ab-
solventy mají zaměstnavatelé největší 

zájem. Burzy jsou určeny nejen neza-
městnaným a těm, kteří chtějí změnit 
práci, ale také čerstvým absolventům 
škol, stávajícím studentům, žákům 
ZŠ a  jejich rodičům, zkrátka široké 
veřejnosti. Všichni, kdo hledají práci, 
dostanou jedinečnou šanci kontakto-
vat na jednom místě a během jediné-
ho dne více zaměstnavatelů, případně 

si domluvit 
další jednání 
s těmi, se kte-
rými najdou 

společnou řeč. 
Pro tyto případy doporučuje ÚP ČR 
zájemcům o práci, aby si s sebou vzali 
profesní životopis s kontaktními úda-
ji a informacemi o získaném vzdělání 
a praxi. 
Na burzách budou přítomni i zaměst-
nanci Úřadu práce ČR, kteří zájem-
cům poradí nejen při výběru vhodné-
ho povolání či rekvalifi kace, ale také 
s orientací ve vzdělávací nabídce škol. 
Organizátoři připravili i  bohatý do-
provodný program. 
Veškeré informace o  burzách (včetně 
seznamu vystavovatelů) jsou k dispozici 
na stránkách portal.mpsv.cz/upcr/kp/
olk/burzy_prace, příp. www.uradpra-
ce.cz. »red

Domov pro seniory s alzheimerem 
získal prestižní certifi kaci

Domov se zvláštním režimem v Jedlí 
na Šumpersku je zařízení poskytují-
cí pobytovou službu lidem, kteří do-
sáhli 50 let a  mají diagnostikovánu 
Alzheimerovu chorobu. „Jsme za-
řízení s  kapacitou 45 osob a  to nám 
umožňuje znát všechny naše klienty 
detailně, jejich životní příběhy, ro-
diny. Informace a  poznatky rodin 
jsou cennou součástí naší práce nejen 
při vzpomínkových terapiích, ale 
při běžné denní práci. Jsme schop-
ni navodit pocit známého prostře-
dí i  situací, tudíž jsme schopni vést 
klienta v  jeho nelehké životní situaci 
bezpečně s  klidem a  pochopením,“ 
říká k náplni provozu domova sociál-
ní pracovnice Renata Pěničková. Jedlí 
se nachází na západním okraji Olo-
mouckého kraje, leží v podhůří Jese-
níků, asi 10 km od Zábřehu na Mo-
ravě. „Naším posledním úspěchem je 
absolvování certifi kace Vážka, která 
se uděluje službám, které poskytují 

kvalitní péči o  lidi stižené demencí. 
Vážka je značka České alzheimerov-
ské společnosti, jejímž auditem jsme 
prošli 14.  9.  2015, čehož si nesmírně 
ceníme,“ upozorňuje na prestižní cer-
tifi kaci Pěničková. Domov se zvlášt-
ním režimem je možné navštívit a se-
známit se tak s  komplexní nabídkou 
služeb, kterou zařízení poskytuje. 
Zřizovatelem je Olomoucký kraj. 
Bližší informace a kontakty naleznete 
na www.domovjedli.cz. »red

Přerov: 15. 10., 9–17 hod., Výstaviště Přerov

Olomouc: 20. 10., 9–17 hod., Výstaviště Flora, pavilon A

Šumperk: 3. 11., 9–18 hod., sportovní hala Gymnázia Šumperk

RV
 1

50
06

10
/0

1

RV
 1

50
06

01
/0

1

inzerce

Chcete obsluhovat vyspělé výrobní technologie? Chcete pracovat v čistém prostředí, kde 

bezpečnost práce je na prvním místě? Chcete v práci potkávat zahraniční kolegy?

Potom kontaktujte Toray – japonskou společnost úspěšně působící po celém světě, která pro 

svou pobočku v Prostějově hledá vhodné kandidáty pro pracovní pozici

Požadujeme: 

Nabízíme: 

dovolené, závodní stravování

V případě zájmu ucházet se o uvedené pracovní pozice zasílejte své životopisy na adresu:

Toray Textiles Central Europe, s. r. o., Průmyslová ul. 4, 796 40  Prostějov

personální oddělení – personalni@ttce.toray.cz

operátor přípravny
operátor tkalcovny – zakladač, seřizovač

operátor barevny

www.toray.cz

Olomoucký kraj se prezentoval ve Vídni
Lákavý turistický cíl, výjimečné 
atraktivity, gastronomie a krásná pří-
roda. Těmito lákadly se prezentoval 
Olomoucký kraj na tradičním Svato-
václavském posvícení, akci českého 
velvyslanectví ve Vídni. Večerní akci 
na českém zastupitelském úřadě neda-
leko císařského zámku Schönbrunn si 
nenechalo ujít víc než pět stovek hos-
tů. „Využili jsme nabídky české amba-

sády ve Vídni ukázat, co všechno náš 
kraj v  turistice nabízí,“ řekl hejtman 
Jiří Rozbořil, který Svatováclavské 
posvícení otevíral. „A  to se rozhod-
ně podařilo. Chodili za mnou místní 
novináři s  tím, že vůbec netušili, co 
všechno u  nás máme,“ doplňuje Jiří 
Rozbořil. „Věřím, že jsme je zaujali. 
Rakouští turisté s  oblibou vyhledáva-
jí cíle, na které se vážou nějaké silné 

příběhy, a těch u nás máme vzhledem 
ke společné minulosti hodně,“ dodal 
hejtman. »red

Černotín skončil třetí 
v soutěži Vesnice roku 2015
Třetí místo získala obec Černotín na Přerovsku v celo-
státním kole soutěže Vesnice roku 2015. V jednadva-
cátém ročníku zvítězila obec Krásná z Karlovarského 
kraje a  na druhém místě skončila obec Vysočina 
z Pardubického kraje. V letošním roce se do soutěže 
přihlásilo celkem 210 obcí ze třinácti krajů ČR. Více 
informací o soutěži na www.vesniceroku.cz. »red

Projekt proti kyberšikaně 
získal celostátní ocenění

Olomoucký kraj nominoval do národního kola Ev-
ropské ceny prevence kriminality pro rok 2015, jehož 
tématem byla „Mládež a kyberkriminalita“, úspěšný 
projekt „E-bezpečí“ Centra prevence rizikové virtu-
ální komunikace Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci. Projekt se svými aktivitami 
zaměřuje na prevenci internetové kriminality a také 
na řešení konkrétních případů (intervenci). V  rám-
ci terénních aktivit projektu došlo od roku 2010 
k  odhalení více než 200 případů trestné činnosti, 
při kterých bylo obětí dítě. Vyhodnocení národních 
projektů členských zemí EU a udílení cen se uskuteč-
ní v Lucemburku v rámci konference EUCPN – Euro-
pean Crime Prevention Network. »red

Hejtmani se v Praze setkali s prezidentem Milošem Zemanem
Ve čtvrtek 1. října pozval prezident 
Miloš Zeman na Pražský hrad hejtma-
ny krajů. Ti s  hlavou státu probírali 
otázku veřejných rozpočtů a peněz na 
opravy silnic. Setkání proběhlo u pří-
ležitosti oslav 15 let od znovuobnove-
ní krajské samosprávy. „Hodně jsme 
diskutovali o  neutěšené dopravní in-

frastruktuře v  regionech. Důležitým 
tématem byla i migrační krize,“ uvedl 
hejtman Olomouckého kraje Jiří Roz-
bořil. Hejtmani se s  prezidentem Ze-
manem sešli počtvrté od začátku jeho 
mandátu. Prezident Miloš Zeman 
hejtmanům poděkoval za skvělou or-
ganizaci jeho návštěv v krajích. »red



6 7

Starostové z kraje společně jednali o dopravě v regionu
Za účasti hejtmana Jiřího Rozbořila 
a stovky starostů měst a obcí se v úterý 
22. září v Olomouci uskutečnila kon-
ference pro samosprávy Olomoucké-
ho kraje na téma dopravy. Hejtman 
Rozbořil seznámil přítomné s  pláno-
vanými opravami krajských komu-
nikací a  přechodů pro chodce. „Re-
konstrukce krajských silnic je pro nás 
prioritním úkolem. Díky opraveným 

komunikacím se zlepšuje dopravní 
dostupnost obcí a plynulost silničního 
provozu. Při realizaci dopravních pro-
jektů navíc dbáme na zvyšování bez-
pečnosti chodců i  cyklistů a  snažíme 
se změnit mnohdy nevhodná dopravní 
řešení,“ uvedl Jiří Rozbořil. V  rámci 
setkání proběhla i  diskuze s  přítom-
nými starosty, kdy tématy již byly kon-
krétní problémy samospráv. »red

Tipy na návštěvu mikroregionu Dolek:
Brodek u Přerova – zvonkohra na Masarykově náměstí. Jejích 22 zvonů pochází ze zvonařské dílny rodiny Dytrychových. Největší zvon má hmotnost 

220 kg, nejmenší váží 5 kg. Do jejího programu může být stabilně uloženo až sto melodií s možností dalšího rozšíření. | Citov – empírový zámek obklopen 

zrekonstruovanou zámeckou zahradou, ve které stojí zahradní altánek, který je hojně využíván pro svatební obřady. Starobylý vodní mlýn, jeden z nejstarších 

na Moravě. | Císařov – kulturní památky – statek čp. 45 z konce 18. století, socha sv. Anny Samétřetí z r. 1795, socha sv. Panny Marie Lurdské, dva kamenné 

kříže z počátku 20. století, památník obětem 1. sv. války, pomník A. K. Věděněva z 2. sv. války a památník osvobození Císařova Rudou armádou 8. května 

1945 (u cesty k Rokytnici). | Čelechovice – první písemná zmínka pochází z roku 1190, kdy byly Čelechovice v držení olomoucké kapituly. V obci je kaple, 

postavená v r. 1825 a zasvěcená svatému Antonínovi a svatému Vendelínovi. | Kokory – patří k nejstarším obydleným místům Přerovska, což dokazují 

nalezené pozůstatky lidské činnosti z doby bronzové. K místním románským památkám patří kostel Nanebevzetí Panny Marie se zvonem Ježíš Kristus z r. 1477, 

křtitelnice z roku 1771 a fara z počátku 18. století. | Lhotka – na katastrálním území obce se nachází maloplošné chráněné území – „Přírodní památka Lhotka 

u Přerova“ – zřízená původně jako státní přírodní rezervace Ministerstvem školství, věd a umění v r. 1951 na celkové ploše 5,0650 ha. Chráněné území se 

nachází na příkrých svazích okolo říčky Olešnice a na svazích bočního údolí nad silnicí do obce. Předmětem ochrany je uchování a rozvoj vzácné xerotermní 

vegetace skalní a drnové stepi v předhůří Nízkého Jeseníku a jedné z druhově nejbohatších květen na Přerovsku. | Majetín – turistickou zajímavostí je poutní 

kaplička (1885) v nedalekém hájku Olší, pod kterou vyvěrá pramen kvalitní vody s údajně léčivými účinky. V centru obce nelze přehlédnout kostel sv. Cyrila 

a Metoděje (1865). V obci je ozdravné centrum, které tvoří letní koupaliště s atrakcemi a sauna pro veřejnost. | Nelešovice – střed obce zdobí starobylá kaple 

z roku 1720. Vedle ní stojí jednopatrová budova školy z r. 1888. Uprostřed obce se nachází barokní socha Panny Marie, v blízkosti kaple stojí kamenný kříž 

z r. 1898. | Rokytnice – v obci je renesanční sídlo – zámek, ve kterém je dnes umístěn ústav sociální péče. Mezi pamětihodnosti obce patří socha sv. Františka 

Xaverského z r. 1715, kostel sv. Jakuba Většího, na návsi stojí památník padlým v 1. a 2. světové válce. V r. 2001 byl u samoty Vrbovec postaven památník 

padlým americkým a kanadským pilotům, kteří v prostoru obce zahynuli při letecké bitvě 17. prosince 1944.

Pravidelné akce mikroregionu:
Cyklistická vyjížďka „Okolo mikroregionu Dolek“ pořádaná pravidelně začátkem září. Letos byl uspořádán již 12. ročník. Start i cíl je v obci Brodek u Přerova 

a projíždí se všemi obcemi mikroregionu Dolek.

Obce mikroregionu:
Brodek u Přerova, Citov, Císařov, Čelechovice, Kokory, Lhotka, Majetín, Nelešovice a Rokytnice

zpravodajství na pokračování

Představujeme vám:
mikroregion Dolek
Mikroregion Dolek vznikl v  roce 1999 jako dobrovolné sdružení devíti obcí v  okrese 

Přerov. V mikroregionu žije podle posledního sčítání 7026 obyvatel a jeho sídlem je 
obec Brodek u Přerova. Bližší informace o mikroregionu shrnuje jeho předseda a zároveň 
starosta Brodku u Přerova Roman Zbožínek.

Co bylo impulzem pro vznik mikro-
regionu Dolek a jaké byly jeho cíle?
Základním cílem sdružení obcí mikro-
regionu Dolek je rozvoj samosprávy, ře-
šení hospodářského, sociálního a  kul-

turního života obcí, podpora turistiky, 
řešení dopravní obslužnosti, vzájemná 
pomoc v oblasti životního prostředí.
Co je pro sdružené obce největším 
přínosem?
Naším společným úsilím je zvýšení úče-
lových dotací do oblasti mikroregionu, 
vzájemná informovanost a  spolupráce 
při společenských akcích. Důležitá je 
i podpora venkovské turistiky při sou-
časném řešení akcí místních programů 
obnovy, marketing venkovské turistiky 
a zpracování nabídkových produktů.
Co považujete za největší úspěch, 
kterého jste v mikroregionu dosáhli?
Přijetí dotací z Programu obnovy ven-
kova Olomouckého kraje pro podporu 

venkovské turistiky, péče o  veřejnou 
zeleň a  prostranství a  kulturních ak-
tivit. Podařilo se nám získat fi nance 
například na obnovu veřejné zeleně, 
pořádání sportovní cykloakce Okolo 
mikroregionu Dolek nebo na vzdělá-
vací semináře a poradenství.
Jak vidíte fungování mikroregionu 
v následujících letech, co plánujete?
Stále chceme rozvíjet hospodářský, so-
ciální a kulturní život obcí. Společným 
úsilím pracujeme na zvýšení účelových 
dotací do oblasti mikroregionu, připra-
vujeme projekty pozemkových úprav 
a marketing venkovské turistiky. »red

Připravujte magazín s námi 
V listopadovém čísle magazínu Olomoucký kraj představíme mikroregion Zlatohorsko. Pokud nám chcete něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografi i 

nebo upozornit na nějakou akci v mikroregionu, dejte nám vědět nejpozději do 6. listopadu 2015 na e-mail: redaktor@profi tisk.cz.

 Zvonkohra na náměstí v Brodku u Přerova pochází ze zvo-

nařské dílny Dytrychových. | Foto: archiv

 Cykloakce Okolo mikroregionu Dolek má i řadu vítězů. | Foto: archiv

 Se starosty diskutovali zástupci ŘSD, SFDI, ministerstva do-

pravy, kraje a SŽDC. | Foto: PV

Senioři si aktivně užili léto 
bez hranic

Projekt „Senioři bez hranic“ uzavřel v  srpnu 
svůj čtvrtý ročník. Během dvou měsíců prázd-
nin navštívilo 642 seniorů celkem 42 aktivit, 
které pro ně připravili zdarma olomoucké 
neziskové organizace a  partneři. „Tento pro-
jekt nabízí každoročně ochutnávku netra-
dičních aktivit pro seniory. Každá akce je 
něčím výjimečná. V  letošním ročníku dostali 
senioři informace o  univerzitě třetího věku, 
navštívili Botanickou zahradu Přírodovědecké 
fakulty UPOL s putováním za bylinkami a se-
známením s  deskovou hrou GO, prohlédli si 
kamerový systém Městské policie Olomouc, 
absolvovali exkurzi na běžně nedostupná 
místa olomoucké radnice, několik zajímavých 
přednášek a také vyzkoušeli moderní pohybo-
vé aktivity,“ říká autorka a  koordinátorka to-
hoto výjimečného projektu Milada Šnajdrová 
a  dodává: „Seniorům jsme nabídli i  spotřebi-
telské poradenství, semináře pod zajímavý-
mi názvy »Stáří je stav mysli« nebo »Umění 
(ne)stárnout«, prohlídku technického zázemí 
bowlingových drah či nově otevřeného ArtUm 
centra.“ Senioři prokázali mladého ducha při 
výuce street dance nebo jízdě na kolečkových 
bruslích či na koloběžce, odvážně šplhali do 
nevyšších pater v lanovém centru. »red

RV
 1

50
06

06
/0

1

inzerce

Kraj má novou radní a zastupitele
Po rezignaci náměstka 
hejtmana Aloise Mačá-
ka má nové složení jak 
krajská rada, tak Zastu-
pitelstvo Olomouckého 
kraje. Neuvolněnou radní 
zastupitelé zvolili Alenu 
Raškovou z  Prostějova. Post náměstka 
hejtmana pro oblast dopravy obsazen 
nebude a  tyto kompetence převezme 

hejtman Jiří Rozbořil. Jedním z důvodů, 
proč nemá cenu hledat rok před volbami 
nového kandidáta, je i fi nanční úspora. 
„Když neobsadíme post náměstka, tak 
ušetříme peníze. Navíc pracně školit 
nového radního v dopravní problemati-
ce by bylo neefektivní i časově," upřesnil 
Rozbořil. V  krajském zastupitelstvu za 
Aloise Mačáka nově usedl Augustín Bi-
tara z Jesenicka. »red

Krajské ředitelství hledá nové policisty
Krajské ředitelství policie Olomoucké-
ho kraje přijímá nové policisty. Do slu-
žebního poměru může být přijat občan 
České republiky, který o přijetí písemně 
požádá, je starší 18 let, je bezúhonný, 
splňuje stupeň vzdělání stanovený pro 
služební místo, na které má být ustano-
ven (minimálně středoškolské vzdělání 
s  maturitou), je zdravotně, osobnost-
ně a fyzicky způsobilý k výkonu služby 
a splňuje další, zákonem stanovené pod-
mínky. Kontaktním pracovištěm výbě-
ru nových policistů je Krajské ředitelství 
policie Olomouckého kraje. Podrobnější 

informace podá personalistka KŘ PČR 
Olomouc Mgr. Sylva Šálková na telefon-
ním čísle 974 761 406 nebo je najdete na 
www.policie.cz. »red



8 9

téma čísla téma čísla

RV
 1

50
06

04
/0

1

Z evropských dotací získal   Olomoucký a Zlínský kraj
18,3 miliardy korun
Více než 800 miliard korun z evropských fondů měla k dispozici Česká republika v pro-

gramovém období 2007–2013 na podporu hospodářského a sociálního rozvoje. Tyto 
peníze byly čerpány prostřednictvím 24 operačních programů. ROP Střední Morava patří 
k sedmi regionálním programům, pro které bylo z celkové částky vyčleněno 18 %, což činí 
125 miliard korun. Na území NUTS II Střední Morava, tvořeného Olomouckým a Zlínským 
krajem, bylo vyčleněno cca 18,3 miliardy korun.

Na konci letošního roku de-
fi nitivně končí Regionální 
operační program Střed-
ní Morava (dále jen ROP 
Střední Morava). Díky 
tomuto dotačnímu pro-
gramu mohly být cíleně 
podporovány projekty na 
území Olomouckého a Zlín-
ského kraje.

Program letos končí, do regionu 
přinesl téměř 30 miliard

K  dotaci 18,3 miliardy korun navíc při-
spěli podnikatelé (především v  cestov-
ním ruchu) částkou 4,2 miliardy korun 
ze soukromých zdrojů a  veřejný sektor 

částkou 6,9 miliardy korun. Na 
území obou krajů tak bylo re-

alizováno 1213 projektů za 
29,4 miliardy korun. „Dnes 
můžeme jednoznačně říci, 
že tak velký objem fi nanč-
ních prostředků, cíleně za-

měřený na území obcí, měs-
ta a krajů, nemá a nebude mít 

v  novodobé historii České re-
publiky obdobu. Investované prostřed-

ky z ROP Střední Morava byly zaměřeny 
spíše na zkvalitnění místa pro život a prá-
ci, nikoliv na ekonomickou prosperitu. 
V mnoha případech přispěly k významné 
změně kvality veřejného prostoru a veřej-
ných služeb,“ říká k významu evropských 

fondů předseda Regionální rady regionu 
soudržnosti Střední Morava a  hejtman 
Olomouckého kraje Jiří Rozbořil. Inves-
tice v  cestovním ruchu přispěly také ke 
zvýšení konkurenceschopnosti služeb, 
aby kulturní a přírodní potenciál našich 
krajů mohl být lépe využit.

de-
ní 

-

částk
úz

a

m
ta

v no

Výše poskytnuté 

dotace:

Olomoucký kraj – 

9,1 mld. Kč = 49,7 %

Zlínský kraj –

9,2 mld. Kč = 50,3 %

inzerce

V  oblasti dopravy získalo v  Olo-
mouckém kraji dotaci 154 projektů v cel-
kové výši 3,672 miliardy korun. Rekon-
strukce se dočkalo 94 km silnic II. třídy 
a 73 km III. třídy. Došlo ke zlepšení na-
pojení kraje na silnice vyšší třídy i pro-
pojení mezi obcemi a městy, vystavěno 
bylo 87 km nových cyklostezek a výraz-
ně se zlepšila kvalita cestování veřejnou 
dopravou – vzniklo 104 zastávek, 5 pře-
stupních terminálů a města a obce získa-
ly 70 vozidel veřejné dopravy.
V  rámci rozvoje měst a  obcí bylo pod-
pořeno 369 projektů ve výši 3,94 miliar-
dy korun. Peníze putovaly například na 
stavbu a  rekonstrukci 82 km místních 
komunikací, na obnovu dvou mateř-
ských, 37 základních, 17 % středních 

škol v kraji. Díky dotacím vzniklo i šest 
desítek objektů pro volnočasové aktivity. 
V  Oblasti cestovního ruchu bylo pod-
pořeno na dvě stě projektů v  hodnotě 
1,4  miliardy korun. Díky těmto investi-
cím došlo například k obnově řady his-
torických památek, modernizaci lyžař-
ských areálů a  značení běžeckých tras, 
výstavbě a modernizaci ubytovacích za-
řízení. V Olomouckém kraji vzniklo díky 
dotacím ROP Střední Morava více než tři 
sta padesát nových pracovních míst.

Projekty ROP získaly ocenění

Řada projektů fi nancovaných prostřed-
nictvím ROP Střední Morava se zapo-
jila do různých soutěží a  hodnocení. 
Mezi úspěšné projekty v kraji patří:
• Rekonstrukce parku Sady Čs. legií 

v Hranicích – 1. místo v celorepub-

likové soutěži Park roku 2013, dotace 
10,1 mil. Kč.

• Revitalizace Sila Olomouc – Silo 
Tower – Stavba roku Olomouckého 
kraje v kat. Rekonstrukce a obnova, 
dotace 22 mil. Kč.

• Výstavba Relax centra Kolštejn 
v Branné – Czech Hotel Awards 2012, 
2013 a 2014 Olomouckého kraje v kate-
gorii 3* hotelů, dotace 24,4 mil. Kč. »red

inzerce

RV
 1

50
06

07
/0

1

RV
 1

50
05

52
/0

5

Poskytnutá dotace v jednotlivých 
prioritních osách:

• Doprava – 7,4 mld. Kč; 280 projektů

• Integrovaný rozvoj a obnova regionu 
– 7,6 mld. Kč; 633 projektů

• Cestovní ruch 
– 3,3 mld. Kč; 300 projektů

 Finance z ROP Střední Morava pomohly i při výstavbě skiareálu 

v Koutech nad Desnou. | Foto: archiv ROP SM

 Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem získalo z ROP Střední Morava dotaci 4,4 mil. korun.  | Foto: archiv ROP SM

 Most v Leštině, Nemocnice Přerov nebo galerie Konírna na zámku v Lipníku nad Bečvou – dotace z ROP Střední Morava jsou viditelné na mnoha místech kraje. | Foto: archiv ROP SM

 Arcibiskupský palác Olomouc byl zpřístupněn veřejnosti 

díky podpoře ROP Střední Morava. | Foto: archiv ROP SM

 Moderní škola pro děti - Němčice nad Hanou . | Foto: archiv ROP SM

Více než 300 ohrožených 
dětí v Klokánkách  
potřebuje Vaši pomoc!
Přispět můžete:
• jednorázově dárcovskou SMS ve tvaru  

DMS FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč,

• pravidelně měsíčně po dobu jednoho  
roku dárcovskou SMS ve tvaru  
DMS ROK FODKLOKANEK na telefonní  
číslo 87 777, cena DMS je 30 Kč měsíčně,

• jednorázově nebo pravidelně libovolnou  
částkou na účet Fondu ohrožených dětí 
3055103/0300.

Za Vaši pomoc mnohokrát  
děkujeme! www.fod.cz



10 11

Historická sídla a krajina ožívají
ve Vědecké knihovně v Olomouci
Výjimečný vydavatelský počin předsta-
vila 7. října Vědecká knihovna v  Olo-
mouci. Vydání knihy spojila s výstavou 
Krajina starých sídel s litografi emi hra-
dů, zámků, zřícenin, měst a dalších vý-
značných míst Moravy a Slezska ze tři-
cátých let 19. století. Veduty pocházejí 
z  cyklu Mahlerische Darstellung aller 
vorzüglicher Schloesser und Ruinen 
der oesterreichischen Monarchie, kte-
rý v letech 1833–1835 vydával vídeňský 
kreslíř a  nakladatel Friedrich Adolph 
Kunike (1777–1838) a který představu-
je jeden z  prvních ucelených souborů 

vyobrazení z českých zemí vydávaných 
tiskem. Základem knihy jsou repro-
dukce z alba sedmdesáti litografi í, které 
si nechala sestavit a  svázat hrabata ze 
Žerotína. Album obsahuje pouze listy 
vztahující se k Moravě a Slezsku, které 
nesou typické znaky Kunikeho dílny. 
Hojně se na nich uplatňuje tehdy oblí-
bená idylická krajina s umně vypraco-
vanou kompozicí, ústředním motivem 
a stafáží v podobě obrazů ze života ven-
kovanů i  panstva. Vědecká knihovna 
v Olomouci vydává knihu jako katalog 
výstavy Krajina starých sídel. Její ná-

vštěvníci si budou moci prohlédnout 
faksimile vybraných vedut ve skuteč-
né velikosti a  dostanou také základní 
informace o  Kunikeho životě a  práci. 
Výstava bude přístupná do 30.  listopa-
du v galerii Biblio ve Vědecké knihovně 
v Olomouci. »red

připravované akce tipy Olomouckého kraje

RV
 1

50
06

15
/0

1

Století kanoistiky 
ve Vlastivědném muzeu

Další z  řady výstav, které atraktivní formou pre-
zentují populární sportovní odvětví, připravilo 
od 18. září do 8. listopadu 2015 Vlastivědné mu-
zeum v Olomouci ve spolupráci s Českým svazem 
kanoistů a Oddílem kanoistiky SK UP Olomouc při 
příležitosti 102. výročí založení Svazu kanoistů 
Království českého Josefem Rösslerem-Ořovským. 
Výstava s názvem 100 let kanoistiky je instalová-
na v největším výstavním prostoru muzea – sále 
sv. Kláry na ploše větší než 400 m2. „Na výstavě 
jsou k vidění historické i současné lodě pro vodní 
slalom, sjezd a  rychlostní kanoistiku včetně ori-
ginálních lodí olympijských medailistů Vavřince 
Hradílka a Štěpánky Hilgertové,“ přibližuje spolu-
autor výstavy David Lisický z Oddílu kanoistiky SK 
UP Olomouc. Mimořádně cennými exponáty jsou 
medaile našich špičkových kanoistů z mistrovství 
světa, Evropy a  olympijských her. Více informací 
o výstavě na www.vmo.cz. »red

inzerce

inzerce

Šumperský Blues Alive slaví 20 let
Největší středoevropská přehlídka blues, 
šumperský festival Blues Alive, slaví le-
tos 20.  výročí. Od 12.  do 14.  listopadu 
nabídne nabitý celodenní i  celonoč-
ní program s  hvězdami zahraničního 
blues i předními českými a slovenskými 
hudebníky. „Protože jde o kulaté výro-
čí, chtěli jsme něco mimořádného, aby 
festival vypadal jinak než běžně. To se 
promítlo do programu všech tří hlav-
ních večerů,“ říká na úvod ředitel festi-
valu Vladimír Rybička. Hvězdou toho 
prvního je jeden z nejrespektovanějších 
amerických kytaristů Warren Haynes, 
který zahraje plnohodnotný nezkrácený 
koncert. V  rámci druhého večera čeští 
hudebníci jako Jiří Suchý, Ondřej Ha-
velka s Melody Makers, Bluesberry, Lu-
boš Andršt, Jan Spálený a  ASPM nebo 
i  slovenští ZVA 12-28 provedou diváky 

dějinami československého blues – od 
nejstaršího po současnost. Festival pak 
zakončí muzikanti, kteří v  Šumperku 
již vystoupili, ale nyní přijedou s novým 
programem či jinými kapelami – na-
příklad Studebaker John nebo legenda 
blues a  spoluhráč Muddyho Waterse 
Bob Margolin. Více informací o  celém 
programu na www.bluesalive.cz. »red

Sv tová jedni ka ve výro automa zovaných
logistických center a dr itel oce

Za stnavatel regionu 2015

NEVÁHEJTE

logistických center a dr itel oce

Za stnavatel regionu 22015

www.ssischaefer.jobs.cz nebo www.ssi-schaefer.cz
nebo se informujte na personálním odd. v Hranicích
581 820 2211 11 nebo 5o 81 820 521

Tovární 3í 325, Hranice, 757 3 01

RV
 1

50
05

22
/0

1

RV
 1

50
06

05
/0

1

Horní lán – naproti OC Haná,
vedle McDonald’s

–10 %–10 %

299 Kč/m2 vč. DPH299 Kč/m2 vč. DPH

podlahářské
práce
podlahářské
práce

laminátové
podlahy
laminátové
podlahy

třída 32,
síla 8 mm

třída 32,
síla 8 mm

Hejtmanství bojuje za vznik strategické 
průmyslové zóny v Bochoři

Nejpozději v lednu příštího roku by mělo 
padnout rozhodnutí, zda plánovaná stra-
tegická průmyslová zóna v areálu bývalé 
vrtulníkové základny v Bochoři na Pře-
rovsku bude fungovat bez letiště, nebo 
s ním. Olomoucký kraj, stejně jako město 
Přerov, preferuje zrušení letiště. O dalším 
postupu jednali v polovině září s minis-
trem obchodu a průmyslu Janem Mlád-
kem zástupci kraje i okolních obcí přímo 
v areálu bývalého letiště v Bochoři.

Unikátní je rozlohou i lokalitou

Podle hejtmana Jiřího Rozbořila je plo-
cha areálu unikátní co do velikosti, 
a  díky své rozloze tedy atraktivní pro 
možné investory. „Jedná se o  unikátní 
400hektarový pozemek. Je tam jediný 
vlastník a tím je stát. Další důvod, a ten 
je naprosto zásadní, je budoucí doprav-
ní napojení na dálnici D1,“ řekl hejtman 
Jiří Rozbořil. O  technických aspektech 
možného vzniku průmyslové zóny v lo-
kalitě Přerov-Bochoř se od června 2015 

pod vedením Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR pravidelně schází pracov-
ní skupina složená ze zástupců města 
Přerov, Olomouckého kraje, Minister-
stva obrany ČR, Ministerstva průmyslu 
a  obchodu ČR, Ministerstva dopravy 
ČR, Ministerstva fi nancí ČR, Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, agentury CzechInvest 
a dalších zainteresovaných subjektů. Cí-
lem pracovní skupiny je urychlit přípra-
vu území, její realizaci a napojení území 
na dopravní infrastrukturu pro budoucí 
využití pro investiční záměry. »red

Zájemci mohou žádat 
o podporu na poskytování 

sociálních služeb
Olomoucký kraj vyhlašuje výzvu pro podávání žá-
dostí do Programu fi nanční podpory poskytování 
sociálních služeb v Olomouckém kraji, Podprogra-
mu č. 1 – Finanční podpora poskytování sociálních 
služeb v  Olomouckém kraji z  účelové dotace ze 
státního rozpočtu na poskytování sociálních služeb 
na rok 2016. Žádosti je možné podávat do 15. listo-
padu 2015. Bližší informace jsou uvedeny v doku-
mentu „Vyhlášení výzvy pro podávání žádostí“ na 
webových stránkách Olomouckého kraje. »red

Program rozvoje územního 
obvodu má novou podobu

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo 25. září 
aktualizovanou podobu Programu rozvoje územní-
ho obvodu Olomouckého kraje. Jedná se o jeden ze 
základních strategických dokumentů Olomouckého 
kraje. Shrnuje priority a cíle, na něž by se měl sou-
středit rozvoj kraje. Plné znění dokumentu najdete 
na www.kr-olomoucky.cz. »red

více na www.kr-olomoucky.cz



12 13

ze společnosti pozvánky

RV
 1

50
06

12
/0

1

Třicetiletá válka 
a Šumpersko

„Nikdy dřív a  dlouho ani poté nebyla vedena 
válka v  tak velkém měřítku a  na tak velikém 
území, nikdy předtím neuplatnily armády ta-
kovou brutalitu a ničivou sílu. Tisíce případů na-
prosté ztráty smyslu pro spravedlnost, masakrů 
na nevinných, zabíjení zajatců jako na jatkách, 
bezmyšlenkovitého mučení, obětí moru, kani-
balismu, bezbřehého násilí na obyvatelích měst 
a vesnic, rabování a čirého vandalismu navždy 
poznamenalo tuto první moderní válku, které 
se krutostí vyrovnaly až světové války dvacáté-
ho století,“ konstatují slova švédského historika 
Petera Englunda na úvod připravované výstavy 
„Třicetiletá válka a Šumpersko“. Po loňské pre-
zentaci prvního ze světových válečných konfl ik-
tů 20. století je nyní pozornost tvůrců zaměřena 
na třicet let trvající ozbrojené střetnutí dvou 
politických uskupení. Letošní výstava se koná 
k 370. výročí dobytí šumperského zámku císař-
skými oddíly po štědrovečerním přepadu města 
roku 1645. Připomíná nejen tuto událost, ale 
i  některá další ozbrojená střetnutí na Šum-
persku včetně opětného dobývání Šumperka 
Švédy v  následujícím roce. Výstava v  Galerii 
Šumperska potrvá do 31. ledna 2016. »red

RV
 1

50
06

24
/0

1

Senioři uspořádali 
Květinový bál

Více než 280 hostů z 11 seniorských spolků z Olo-
mouckého kraje se zúčastnilo už pátého ročníku 
Květinového bálu. Tato akce vznikla zároveň se za-
ložením Seniorklubu Jívová v roce 2010, za účelem 
setkávání se spřátelených seniorklubů a obnovení 
tradic. Místní seniorský spolek je poměrně mladý 
co do doby působení, ale velmi bohatý na činnost 
a  oblíbený v  širokém okolí. Důkazem může být 
i  letošní úspěšná nominace do soutěže Nejlepší 
seniorský spolek roku 2015. Jívovští senioři pod 
vedením své šéfky a zároveň předsedkyně Krajské 
rady seniorů Olomouckého kraje Mileny Hesové 
opět předvedli, že se umí nejen bavit, ale i připravit 
krásnou akci pro druhé. Na bohatém programu se 
letos podílely spolky Báječné ženské z  Majetína, 
Seniorklub Těšetice a Seniorklub Srbeň. »red

inzerceinzerce

Renault KADJAR

25 let

Zkušenosti jesenických studentů –
Letní stáž v Itálii
Zaznamenali Adéla Mondeková, Mar-
tin Procházka a  Simona Šemrová, žáci 
druhého ročníku Hotelové školy Vincen-
ze Priessnitze v Jeseníku. Střední škola je 
jedinou hotelovou školou mezi SŠ zřizo-
vanými Olomouckým krajem.

Nastal 1. červen 2015 a  nám začína-
lo dvouměsíční dobrodružství v  Itálii. 
Na odbornou stáž nás odjíždělo celkem 
pět, čtyři děvčata a  jeden chlapec. Prv-
ní týden byl pro nás obtížný. Jazyková 
bariéra, obrovská horka a množství no-
vých lidí, to vše nás dost děsilo. Byli jsme 
rozdělení do tří hotelů. Majitelé hotelů 
nás mile uvítali a bez okolků nás poslali 
„makat“. I přes nervozitu jsme vše zvládli 
bez větších komplikací. Dvě z nás praco-
valy v kuchyni. Byla to velká zkušenost 
a  naučily jsme se spoustu nových věcí. 
Ostatní se podíleli na obsluze. Práce byla 
zajímavá a  i  přes občasné komplikace 
s  hosty jsme vše zvládli. Chvíli trvalo, 
než nám dovolili obsluhovat vlastní sto-

ly, ale postupem času jsme se osvědčili, 
a tak jsme se konečně dočkali. Hosté byli 
převážně místní, ale zavítali i  Němci či 
Francouzi. S  paní učitelkou jsme absol-
vovali výlet do Ravenny, kde jsme nejen 
poznali novou architekturu, ale také to, 
že učitel nemusí být vždy jen přísný a od-
měřený, ale právě naopak velmi zábav-
ný a milý. Následující týdny utekly jako 
voda a my jsme si užívali večerní koupá-
ní v moři a procházky po městě. V den 
odjezdu, když jsme se defi nitivně loučili 
s personálem, se to v pár případech ne-
obešlo bez slz na obou stranách. Byla 
to úžasná zkušenost a byli jsme rádi, že 
jsme toto všechno mohli absolvovat, ale 
už nás poháněla touha po domově. »red

Mladí umělci bodovali v Šanghaji
Dechový orchestr mla-
dých Základní umě-
lecké školy v  Jeseníku 
a mažoretky Crazy girls 
SZUŠ taneční, s. r. o., 
Jeseník se ve dnech 
9.–17. 9. 2015 zúčastnily 
jako vůbec první zá-
stupci České republiky 
jednoho z největších čínských hudebních festivalů „Shanghai 
Tourism Festival“. Pozvání na festival dostal orchestr po ná-
ročném výběrovém řízení, do kterého se přihlásilo několik 
desítek souborů z celého světa. Vybráno bylo nakonec 27 or-
chestrů a uskupení – z Lotyšska, Švýcarska, Dánska, Polska, 
Kanady, Nového Zélandu, Mauricia, Mexika, Austrálie, do-
mácí Číny a konečně poprvé i z České republiky. „V průbě-
hu festivalu vystoupil náš orchestr s mažoretkami na náměs-
tí u obchodní třídy Nanjing Road, v obrovském obchodním 
centru Global Harbour i v televizní věži Oriental Pearl, páté 
nejvyšší televizní věži na světě. Hlavní událostí festivalu byl 
ale zahajovací ceremoniál, na kterém se všechny soubory 
představily krátkou show, po níž následoval několikakilomet-
rový průvod,“ přibližuje program cesty Tomáš Uhlíř z decho-
vého orchestru. „Jeseničtí“ při ceremoniálu reprezentovali ČR 
polkou Jaromíra Vejvody Škoda lásky. Účast DOM ZUŠ Jese-
ník s mažoretkami SZUŠ taneční, s. r. o., Jeseník na Shanghai 
Tourism Festival 2015 se uskutečnila za fi nanční podpory 
města Jeseník a Olomouckého kraje. »red

Taneční galashow aneb olomoucké
hvězdy tančí
Dvě hodiny plné tance, různé taneční 
žánry v  podání nejlepších tanečníků 
olomouckých tanečních škol a  klubů. 
To vše slibuje 5. ročník prestižní pře-
hlídky, kterou bude hostit v  sobotu 
24. října od 19 hodin sál Pegasus v Re-
gionálním centru Olomouc (RCO). 
„Můžete se těšit na nejlepší tanečníky 
olomouckého regionu, kteří vám před-
vedou tanec ve všech jeho podobách. 
Show ve standardních a  latinskoame-
rických tancích, balet, fl amenco, street 
dance, hiphop a  jiné,“ sdělila členka 
realizačního týmu Jitka Opravilová. 
Taneční galashow je velmi kvalitně 
obsazena, představí se například čle-
nové Moravského divadla Olomouc, 
tanečníci z  Klubu sportovního tance 
QUICK Olomouc, TŠ Lolá s Dance, 
Aires del Sur aj. Jitka Opravilová záro-
veň doplnila, že 30. ledna 2016 se příz-
nivci tance mohou těšit na velkolepou 
taneční podívanou, kterou je mistrov-

ství České republiky v latinskoameric-
kých tancích. Více informací na strán-
kách www.kstquick.cz. »red



14 15

zábava pro vás informace pro vás

Tajenka z minulého čísla: KVALITNÍ SERVIS PRO VÁŠ VŮZ. Vylosovaným výhercem, který získá dárek od Autocentra Olomouc, je Helena Malá z Olomouce.

Porsche Olomouc pro vás připravilo… viz tajenka. Tajenku křížovky zasílejte do 6. listopadu na  adresu Profi -tisk group, s. r. o., Slavonínská cihelna, 
Kyselovská 125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profi tisk.cz. Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně 
označte i poštovní obálku. Vylosovanému výherci zašleme dárek od autosalonu Porsche Olomouc. Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. Pokud nebude adresa kompletní, 
nemůžeme výhru odeslat. Soutěžící v případě výhry souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

18 nových produktů 
získalo ocenění Výrobek 

Olomouckého kraje 
Celkem 18 výrobků se může letos pyšnit oceněním 
Výrobek Olomouckého kraje 2015. V pátek 2. října 
toto ocenění předal v rámci festivalu gastronomie 
a  nápojů OLIMA hejtman Jiří Rozbořil vítězným 
regionálním výrobcům. „Tradičně podporujeme 
regionální potraviny, protože tyto pokrmy patří 
k tomu nejlepšímu z našeho kraje. Jsou to výrobky 
zcela jedinečné a  nezaměnitelné,” uvedl hejtman 
Rozbořil. „Při výběru vítězných výrobků se hodnotí 
nejen vzhled, chuť nebo složení výrobku, ale pře-
devším jeho kvalita a originalita. Výrobek musí být 
vyroben u nás v regionu,” dodal. Letos se o značku 
ucházelo rekordních 105 výrobků, celkem značku 
v kraji používá 138 výrobků z odvětví potravinář-
ství a zemědělství. Ocenění uděluje Agrární komo-
ra Olomouckého kraje od roku 2005. »red

Ocenění výrobci:
Masné výrobky tepelně opracované včet-
ně uzených mas
Řeznictví Kunovský s.r.o. – Klobása s medvědím 
česnekem
Řeznictví Kunovský s.r.o. - Farmářská paštika
Zemědělské družstvo Kokory – Tlačenka
Sýry včetně tvarohu
Kubíková Lenka – Čerstvý kozí sýr polotvrdý
Zemědělské družstvo Jeseník – Tvaroh Keprník
Mléčné výrobky ostatní
MVDr. Václav Osička – Doubravský zákys
Zemědělské družstvo Senice na Hané – Jogur-
tové mléko Jahoda
Pekařské výrobky včetně těstovin
Pekárna Racek, s.r.o. – Chléb dýňový 500 g
Pekařství MaM, s.r.o. – Prostějovský chléb
Pekařství Šimbera s.r.o. – Cibuláček
Pekařství Tiefenbachová – Skopalová s.r.o. – Krekry
WELLART v.o.s. – Solené a sezamové špalíčky
Lenka Glosová – Čokoobrázky
Alkoholické a nealkoholické nápoje
Chomout s.r.o. – Chomout Švarc
Pivovar ZUBR a.s. – Pivo GRAND
Ovoce a zelenina v čerstvé nebo zpracova-
né formě
Stanislava Zapletalová – Bochořské sváteční okurky
Ostatní
Leo Czabe – Med medovicový
Úsovsko Food – Fit meruňková v jogurtové polevě

Bavte se s námi – křížovka o ceny

VA
ŠE

PORADNA:

Přin
áš

ím
e d

ůle
žit

é 

inf
or

mac
e!

UPOZORNĚNÍ NA PODVODNÉ JEDNÁNÍ:

V posledních týdnech se v některých obcích kraje objevily 
nové taktiky podvodného jednání. Občané jsou kontak-
továni telefonicky s tím, že právě jejich fi rmu pověřil Olo-
moucký kraj ke kontrole dodavatelů energií. Krajský úřad 
podobné pověření nikdy nevydal a  k  tomuto kroku ani 
nemá žádné oprávnění. Prosíme občany, aby na podobné 
podvodné výzvy nereagovaly.

Jak se bránit proti nekalým prodejním praktikám:

• Nenaleťte podvodníkům – nikdy vám nikdo nedá nic 
zadarmo.

• Nepodléhejte vidině rychlého zbohatnutí, podomní na-
bídky nebo výhry jsou v naprosté většině podvod.

• Nikdy neotvírejte dveře, pokud nevíte, kdo je za nimi, 
nikoho cizího nevpouštějte do svého bytu!

• Nesdělujte osobní údaje, žádejte o kontakt prodejce – nej-
lépe vizitku s adresou, telefonem a elektronickou adresou.

• Ověřte si informace o prodejci.
• Žádné smlouvy nebo peněžní doklady nepodepisujte 

bez rozmyslu, poraďte se s členy rodiny.
• Ověřte si kvalitu zboží, zjistěte si informace o  nabíze-

ném zboží a možnosti reklamace.
• Chce-li k vám do bytu vstoupit opravář, pracovník úřadu 

či jiných služeb (např. odečet plynu), nechte si předložit 
služební průkaz a údaje z něj si opište.

• Pokud máte přesto pochyby, zavolejte na příslušnou in-
stituci.

RV
 1

50
06

03
/0

1

RV
 1

50
06

08
/0

1

Jaké by to bylo žít s vědomím, že je vše v pořádku se starším členem 
Vaší rodiny, aniž byste se museli každý den ptát?
Nezisková organizace Clarum Club je callcentrum zaměřené na 
mezigenerační dialog. Naši vyškolení operátoři zavolají 2x týdně nebo 
dle dohody.
Nabízíme klid do rodinného kruhu a jistotu pro seniory bez 
pocitu ztráty jejich nezávislosti. Více na www.clarumclub.cz nebo na 
infolince 730 938 557.

inzerce

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 2192 zast. pl. a nádvoří o výměře 725 m2, jehož 
součástí je budova bez č. p./č. e., obč. vyb. (bez vlastního zdroje vytá-
pění), pozemky parc. č. 196/2 ost. pl. o výměře 642 m2, parc. č. 196/4 
ost. pl. o  výměře 539 m2, parc. č. 197 ost. pl. o  výměře 1910 m2 
a parc. č. 199 ost. pl. o výměře 363 m2, vše v k. ú. a obci Uničov, se 
všemi součástmi a  příslušenstvím, vše z  vlastnictví Olomouckého 
kraje, z hospodaření Domu dětí a mládeže Vila Tereza, Uničov, za mi-
nimální kupní cenu ve výši 5 200 000 Kč. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných ne-
movitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 23. 9. 2015 
do 27. 11. 2015 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro 
majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se při-
jímají do 27. 11. 2015 do 13.00 hod. 
na adrese: Krajský úřad Olomouckého 
kraje, odbor majetkový a  právní, Jere-
menkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru:
od 23. 9. 2015 do 27. 11. 2015

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 612 zast. pl. o výměře 1070 m2, jehož součástí je 
stavba Hranice I – město, č. p. 238, obč. vyb., pozemek parc. č. 1903 
ost. pl. o výměře 1816 m2, vše v k. ú. a obci Hranice, se všemi sou-
částmi a příslušenstvím, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hos-
podaření Střední průmyslové školy Hranice, za minimální kupní cenu 
ve výši 9 800 000 Kč.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných 
nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v  termínu od 
23. 9. 2015 do 27. 11. 2015 do 13.00 hod. na adresu: Olomoucký 
kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 
779 11 Olomouc.

Žádosti, podněty a  připomínky k  tomuto záměru Olomouckého 
kraje se přijímají 27.  11.  2015 do 
13.00 hod. na adrese: Krajský úřad 
Olomouckého kraje, odbor majet-
kový a  právní, Jeremenkova 40a, 
779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru:
od 23. 9. 2015 do 27. 11. 2015

Informace o záměru Olomouckého kraje odprodat nemovitý majetek

GRATULUJEME VÝHERCI FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE
Děkujeme všem, kteří do redakce magazínu Olomouc-
ký kraj poslali svoje fotografi e z  letní dovolené v  Olo-
mouckém kraji. Po náročném výběru jsme z  více než 
stovky snímků vybrali fotografi i Vladimíry Kuncové 
z Přerova – pohled do hradu Helfštýn. Odesíláme drob-
ný dárek a gratulujeme! Další fotografi e, které nám za-
slali čtenáři, najdete na webu www.kr-olomoucky.cz.

Zachyťte Olomoucký kraj v barvách podzimu
Vyhlašujeme rovnou nové kolo fotografi cké soutěže a  ten-
tokrát s  podzimní tematikou. Pošlete nám vaše fotografi e 
– nejvýše tři snímky do 27. listopadu. Účastí ve fotosoutěži 
autoři snímků souhlasí s  jejich uveřejněním i v  jiných tisko-
vých a elektronických materiálech Olomouckého kraje. Vaše 
příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profi tisk.cz. Neza-
pomeňte uvést jméno a celou adresu. Do předmětu elektro-
nické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“.

RV
 1

50
06

14
/0

1

Zastavme utrpení! Spolek za prá-
va zvířat a etické zacházení s nimi 
provozuje v  Křelově u  Olomouce 
azyl pro akutní stavy týraných, 
handicapovaných, starých a  ne-

chtěných psů... Máte-li zájem o čtyřnohého věrné-
ho kamaráda, neváhejte a kontaktujte tento azyl. 
NEKUPUJTE – ADOPTUJTE. Tel.: 604 310 280.

web: www.oszastavmeutrpeni.g6.cz
e-mail: oszastavmeutrpeni.info@seznam.cz

BLEK: Asi 6letý kříženec středního vzrůstu. Majitelka ze-
mřela, zůstal sám a nechtěný. Je velmi přátelský, čistotný 
a nekonfl iktní. Pejsek je zdravý, očkovaný i kastrovaný.

BRIGÁDY

www.manpower.cz

Kontakt:
Manpower Olomouc

Horní námìstí 365/7

(naproti radnici – orloji)

T: 585 237 315 

E: olomouc@manpower.cz

MÁME PRO VÁS 
PRÁCI / BRIGÁDY 
V OLOMOUCI 
A OKOLÍ

   Skladník/ce
   Obsluha strojù a zaøízení
   Výrobní / strojírenský dìlník
   Brigády – krátkodobé 

                    dlouhodobé

UZÁVĚRKA INZERCE 
DO PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ 

JE 9. LISTOPADU.

inzertní manažer:

JANA JURÁKOVÁ
tel.: 773 617 353

e-mail:
jurakova@regvyd.cz

Olomoucký kraj připravuje Plán odpadového hospodářství pro období 2016–2025

Veřejné projednání je naplánováno na pondělí 2. 11. 2015 ve 14.00 hod v kongresovém sále v budově Kraj-

ského úřadu Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, Olomouc. Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí a veřejné zdraví najdete na webových stránkách Olomouckého kraje: www.kr-olomoucky.cz.



RV
 1

50
06

11
/0

1


